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Krisen på 1980-talet i Norra Real,  Stockholms äldsta gymnasium 
 

Under 80-talet ansåg politikerna att det fanns för många gymnasieplatser i innerstadens skolor. 

Siffrorna var 124 gymnasieplatser på 100 sextonåringar (normen var max 114), vilket naturligtvis 

var oekonomiskt. Man ville spara och lägga ner någon skola. Efter många komplicerade turer blev 

det Norra Reals gymnasium som den 1 juni 1986 upphörde och  övertogs av Norra Reals 

vuxengymnasium trots att argumenten mot var tunga: 

1. Skolan erbjuder  teknisk-naturvetenskaplig utbildning, som möter en stigande efterfrågan. 

2. Norra Real är – tillsammans med Östra Real - ensamt kvar som gymnasium  i 

Vasastaden/Norrmalm/Östermalm.  Inte mindre än tolv gymnasier har upphört i området.  

3. Befolkningen ökar i innerstaden och därmed och Skolförvaltningen har tvingats åter 

öppna tidigare nerlagda Rödabergsskolan. 

4. Norra Real har det i särklass bästa kommunikationsläget av alla gymnasier och därför 

viktig för inte minst norrortskommunerna. ( På den här tiden fungerade Jarlaplan  som 

busstation) 

Den allmänna opinionen reagerade och uppfattade politikernas agerande som klåfingrigt och 

dumt. Sakskälen kommunicerades inte ärligt. Det ledde till namninsamlingar och den 17 

december 1986 tågade tusentals elever från främst Norrmalm – men även t.ex.  från 

Kungsholmens gymnasium -  mot Stadshuset med en 730 meter lång protestlista.  ”Remsan” med 

de 72945 namnen virades sedan runt byggnaden.  

 

Striden fortsatte sedan 1987 och det konstaterades att utredningen som ledde till beslutet var 

hafsigt gjord och manipulativ(?). Det faktum att skolborgarrådet Margareta Schwartz vägrade 

delta i den offentliga diskussionen, spädde bara på engagemanget hos de NR-stödjarna.  Det 

ekonomiska argumentet föreföll inte vara underbyggt med fakta.  Politikerna började få kalla 

fötter och lovade att Norra Real bara skulle placeras i malpåse några år, vilket uppfattades som än 

mer provocerande. När malpåsen inte gick hem hos nedläggningens antagonister, kom 

skolborgarrådet med en riktig vurpa: Hon förklarade att skolbyggnadernas skandalösa skick och 

slitna läromedel,  var skäl nog att dra in skolan.  Att ansvaret för förfallet fanns hos ansvariga 

myndigheter, dvs inte minst hon själv, hade det tydligen aldrig fallit henne in.  

  



2 
 

 

Efter detta började det sakta svänga hos politikerna och i april 1987 hade de nyktrat till. 

Stockholms moderata förbundsstämma beslöt att rädda Norra Real och därmed tvingades den 

moderata fullmäktigegruppen att byta ståndpunkt. Dock hade avvecklingen redan påbörjats och 

striden fortsatte.  Man plockade med klasser hit och dit (t.ex. flyttades elever till Vasa gymnasium 

i Norra Reals byggnad) och man stred om beteckningen ”Norra Real” enbart avsåg byggnaden 

eller en institution.  Dokumenten från den här tiden,  ger ett intryck av att Skolförvaltningen 

kände sig förnärmat och fortsatte nerläggningen trots att Skolstyrelsen beslutat att så inte skulle 

ske.  Politiskt var det tydligt att allt fler partier stödde Norra Real som självständigt 
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ungdomsgymnasium. Vänsterpartiet kommunisterna och Stockholmspartiet gjorde det 

oreserverat. Folkpartiet i stort sett och socialdemokraterna med någon reservation. 

Förespråkarna för nerläggning av Norra Real hade dock inte givit upp utan ansåg att det krävdes 

ett regeringsingripande. Och det dröjde. Eleverna fick fortsätta att gå i Vasa gymnasium i Norra 

Reals byggnad.  Carl Bildt säger t.ex. ”Att Norra Real under det kommande året inte får någon 

egen rektor, utan ställs under Vasa Reals rektor, beror på beslut av regeringen”.  Regeringen 

(socialdemokratisk) satte alltså käppar i hjulet för Norra Real att kunna fortsätta som självständigt 

gymnasium, menade moderaterna,  men det är tveksamt om de hade rätt.  Dock var det ett 

uttalande som passade skolborgarrådet för att kunna förhala Norra Reals återupprättelse. (I 

senare dokument från moderata fullmäktigegruppen har Carl  Bildt ändrat sig i frågan om att 

Norra Real var en regeringsfråga.) 

 

Det ser alltså ut som om det var främst moderaterna som hindrade att Norra Real kunde fortsätta 

som ungdomsgymnasium. Dock fanns det enskilda m-politiker som hade en helt annan 

uppfattning: ”Vi får därför icke lockas in i en socialdemokratisk centralstyrd utbildningspolitik” , 

hette det.  

Kampanjgruppen ”Bevara Norra Real” arbetade brett och bl.a. finns ett brev från Peter 

Wallenberg, ordförande i Sveriges industriförbund. I brevet sägs bl.a. följande: ”De teoretiska 

gymnasierna spelar en avgörande roll för att de ungdomar som söker sig till universitet och 

högskolor skall vara väl förberedda för högre studier. Jag vill därför stödja Fysikcentrums förslag 
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om inrättandet av ett gymnasium i Stockholms innerstad med förstärkt naturvetenskaplig 

utbildning (Fysikgymnasium). ”  Detta var näringslivets sätt att stödja Norra Real. 

 

 

Ett sympatiskt brev finns från elevråden i Kungsholmens gymnasium, Östra Real, Norra Real och 

MUF.  Man skriver: I och med nedläggandet av Norra Real försämrades skolsituationen väsentligt i 

Kungsholmens gymnasium, Södra latin och Östermalms gymnasium. En ökad trängsel har lett till 

bland annat stress vid skolluncher, större klasser och …”  I ett annat brev protesterar Elevrådet i 

Östermalm mot planerna att öka antalet klasser där.  
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Först 1990 återuppstår Norra Reals gymnasium.  Frågan är vad vann man uppnådde med allt  

detta bråk? Skolförvaltningen var ute i tvivelaktiga ärenden och fick slokörat se sig besegrad av en 

retad demokratisk folkopinion lett av ”Föreningen Bevara Norra real”, ”Norra Reals 

aktionsgrupp”, ”Norra Reals framtidsgrupp”, ” Hem och Skola, Norra Real”, ” Norra Realarnas 

förening” och ”IVA-ledamöter för Norra Real” (IVA är Ingenjörsvetenskapsakademien).  Såren 

efter alla konflikter låg dock länge kvar och påverkade skolans arbete under en lång tid. Bl.a. fanns 

en splittring i lärarkåren. Skolförvaltningen hade lovat den guld och gröna skogar om de gick med 

på nerläggningen, och det passade en del. 

Patrick Lönnberg 

Källor är de dokument som samlats i ”Vitbok – Norra real 1969 – 1988”  

Turerna kring konflikten är omfattande och jag kan ha uppfattat något felaktigt. 

 

 

 


